
Contacto

Teléfono +34 952690706
Fax +34 952683432
Correo Electrónico 
contratacion.melilla@educacion.gob.es

Dirección Postal

Cervantes 6
(52001) Melilla España
ES640

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2020/003
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-12-2020 a
las 12:49 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección Provincial del Ministerio de Educación y Formación Profesional en Melilla
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nI8wSmqk3pw%3D

Objeto del Contrato: Transporte Adaptado: Transportar durante el periodo lectivo del curso escolar 20/21
a los alumnos con NEE que requieren transporte adaptado que les sea concedida ayuda al transporte,
desde los puntos de recogida señalados como paradas en el recorrido de la ruta al centro docente y
viceversa.

Valor estimado del contrato 427.039,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 71.885 EUR.
Importe (sin impuestos) 71.173,27 EUR.

Clasificación CPV
60130000 - Servicios especiales de transporte de pasajeros por carretera.

Plazo de Ejecución
Del 01/09/2020 al 30/06/2021

Observaciones: Inicio y fin del contrato según calendario escolar 2020/2021

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

Miguel de Cervantes, 6
(52001) Melilla España

Visto el expediente para la adjudicación del Servicio de Transporte Escolar Adaptado, que se ha celebrado la licitación de
la adjudicación, conforme a las actas levantadas al efecto por la mesa de contratación, y se realizó propuesta de
adjudicación de los servicios ofertados.

Visto que se le requirió al licitador para que presentara la documentación necesaria para la adjudicación del contrato y

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nI8wSmqk3pw%3D


constituyendo igualmente la garantía definitiva del 5% del precio licitado, documentos que constan en el expediente.

Examinada la documentación que la acompaña, de acuerdo con la misma y de conformidad con lo establecido en el
artículo 159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público,

RESUELVO:

Adjudicar a la empresa Cooperativa Ómnibus de Automóviles de Melilla con CIF F29900412, el servicio de Transporte
Escolar Adaptado, por el importe de 71.173,27 euros excluido el IPSI que asciende a 355,87 euros y cuyo período de
ejecución era desde el 09 de septiembre de 2.020 al 18 de junio de 2.021, con un total de 175 días lectivos según el
calendario escolar 2.020-2.021.

Debido al retraso en el proceso de licitación, se formalizará el presente contrato a partir del 01 de diciembre de 2.020,
quedando un total de 119 días lectivos, lo que hace que el precio del servicio a contratar se vea disminuido con respecto
al de adjudicación.

El importe de la adjudicación por 71.173,27 euros, sin impuestos, dividido entre el
número de días lectivos (175) hace un precio por día lectivo de 406,70 euros (aproximación a dos decimales) por lo que el
precio máximo del servicio a contratar para el curso 2.020-2.021 es de 48.397,30 euros, excluido IPSI, el cual asciende a
241,99 euros.

El contrato inicial será prorrogable según el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público (en adelante LCSP), dichas prórrogas serán por cursos escolares, de septiembre del año en curso a junio del año
siguiente, siendo marcado el inicio y el fin del servicio según el calendario escolar del curso, con un máximo de 4
prórrogas, y siempre estarán condicionadas a la publicación de la convocatoria de becas de transporte del MEFP.

Formalizado

Adjudicatario

COA
Identificador empresa F29900412
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 71.173,27 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 71.529,14 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2020/003 ML
Fecha de Formalización 02/12/2020

Contrato

report_CONTRATO adaptado firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=efe7546e-79e0-4b33-8ca8-af08a6be6b59

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 02/12/2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=efe7546e-79e0-4b33-8ca8-af08a6be6b59
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=efe7546e-79e0-4b33-8ca8-af08a6be6b59


Dirección Postal

Cervantes, 6
(52001) Melilla España

Precio de la oferta más baja 71.173,27 EUR.
Precio de la oferta más alta 71.173,27 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Motivación de la Adjudicación

Motivación ADJUDICAR el contrato 2020/003 “SERVICIO DE TRANSPORTE ESCOLAR ADAPTADO” por un importe de
71.173,27 € excluido el IPSI que asciende a 355,87 €, a la única empresa licitadora, la empresa “Cooperativa Ómnibus de
Automóviles de Melilla”, CIF: F29900412, para el período comprendido desde el 09 de septiembre de 2020, o desde el día
siguiente a la formalización del contrato con la consiguiente reducción del importe adjudicado, hasta el 18 de junio de
2021 por procedimiento abierto.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 30/10/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Dirección Provincial del MEFP

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 31/07/2020 a las 00:01

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/07/2020 a las 00:01

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Dirección Provincial

Dirección Postal

C/ Cervantes, 6
(52001) Melilla España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 06/08/2020 a las 10:15 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Provincial

Dirección Postal

C/ Cervantes, 6
(52001) Melilla España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/08/2020 a las 10:15 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Provincial del MEFP

Dirección Postal

Cervantes, 6
(52001) Melilla España

Apertura de documentacion y ofertas

Apertura sobre oferta económica
El día 31/07/2020 a las 10:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras (anexo 7)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Oferta economica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: Po = 70 * ((Pl-Of)/(Pl-Oe))Expresión de evaluación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KTgtzbqwJWgBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/06/2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KTgtzbqwJWgBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Identificador de publicación 2020/S 127-310964
Fecha de publicación 03/07/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:310964-2020:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 10/07/2020
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2020/07/10/pdfs/BOE-B-2020-21311.pdf

ID 0000005980282 |  2020-422347 | Fri, 04 Dec 2020 12:49:33:161 CET 15078654028217799694575303179407816949UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:310964-2020:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2020/07/10/pdfs/BOE-B-2020-21311.pdf

